
Valtiovallan tervehdys 60 vuotta 
täyttäneelle museoyhdistykselle 
Korkeakouluneuvos Hannes Jomppanen toi valtiovallan terveh
dyksen Suomen Teknillisen Museoyhdistyksen 60-vuotisjuhlaan 
Helsingin Teknillisen oppilaitoksen juhlasalissa 29.9.1988. Jomp
panen totesi, että yhdistyksen toimintaperiaatteet ovat osoitukse
na museologisen ajattelun muuttumisesta. Museoesinettä on alet
tu tarkastella suhteessa sen kykyyn välittää informaatiota. 

Usein hyvät asiat maailmassa läh
tevät liikkeelle ihmisten vapaaehtoi
sesta toiminnasta ikään kuin alhaalta 
päin ja yhteiskunta tulee mukaan 
myöhemmin, jos ollenkaan. Kun pie
ni ihmisryhmä kokoontui vuonna 
1928 perustamaan Teknillisen Mu
seon yhdistystä, sillä oli varmaankin 
tietoa ulkomaille perustetuista teknii
kan museoista, mutta se ei osannut 
kuvitella tekniikan kehityskulkua nii
hin mittoihin, mitä se nykyään on. Se 
ei osannut kuvitella museolaitoksen 
valtavaa kehittymistä maassamme 
myös tekniikan alalla. Se ei osannut 
kuvitella, kuinka Vantaankosken par
taalla Kuninkaansaaren tiloissa toimii 
tänään edustava valtakunnallinen 
tekniikan keskusmuseo ja kuinka tek
niikan museoalueella on syntynyt ja 
syntyy jatkuvasti uusia museoita, 
automuseoita, kaivosmuseoita, säh
kövoimamuseoita jne. Kuitenkin voi
daan sanoa, että tuo pienen ryhmän 
aloitteellisuus on huomattavalta osal
taan myötävaikuttanut laajan museo
toiminnan kehittymiseen teknillisellä 
alueella. 

Yhdistys on pitänyt huolta teknii
kan museoalueen kehittymisestä eri 
tavoin. Se on järjestänyt tekniikan 
museopäiviä, joissa on saatu uutta 
tietoa nykypäivän museovirtauksista 
ja museon liittymisestä yhteiskunnan 
kehitykseen. Yhdistys on ylläpitänyt 
Tekniikan Waiheita -lehteä, joka vii
me aikoina on jatkuvasti parantunut 
luettavammaksi ja sisältörikkaam
maksi. Unohtaa ei sovi tekniikan mu
seoiden yhteistyön edistämistä alueel
lisesti ja muutoinkin maassamme. 
Yhdistys on myös ajanut ponnek
kaasti tekniikan historian opetuksen 
edistämistä erilaisessa koulutuksessa. 

Museo lainsäädäntö 
Maassamme on pitkälti toistakym

mentä vuotta valmisteltu ns. museo
lakia, joka loisi maahamme museo
verkoston ja huolehtisi myös museo
laitoksen kehittymisestä. Maassamme 
ei ole ollut museotoimintaa kokonai- · 
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suudessaan säätävää lainsäädäntöä. 
Sen sijaan on annettu eräitä aineelli
sen kulttuuriperinnön tallentamiseen 
tähtääviä erityislakeja, joista tärkeim
mät ovat muinaismuisto- ja rakennus
suojelulait. Museohallinto on uudis
tettu vuonna 1972. Nopean museo
alan kehityksen vuoksi on jälleen ase
tettu työryhmä pohtimaan museo
laitoksen organisaation edelleen ke
hittämistä. Tärkeä etappi on myös 
vuonna 1979 annettu valtioneuvoston 
päätös museoiden valtionavustuksen 
perusteista, jolla on saatu luotua 
maakunta- ja aluetaidemuseoverkko. 
Uusi museoiden valtionosuus ja 
-avustuslaki on tarkoitus saattaa voi
maan eduskunnan tahdon mukaisesti 
ensi vuoden aikana, jota varten bud
jetissa on jo myönnetty määräraha. 

Museoiden valtionosuuslainsää-
däntö on tarkoitettu koskettavaksi 
koko museokenttää. Keskeisenä asia
na siinä on, että vapaaehtoisesta har
kinnanvaraisesta valtionavusta siirry
tään vähitellen lakisääteisiin valtion
osuuksiin säilyttäen kuitenkin har
kinnanvaraiset valtionavut tietyillä 
alueilla. Museot, jotka nimetään to
dennäköisesti tulevaisuudessa valta
kunnallisiksi erikoismuseoiksi - näi
tähän ei ole vielä nimetty - tullevat 
lakisääteisen valtionosuuden piiriin 
sitä mukaa kuin opetusministeriö 
tulo- ja menoarviossa osoitettujen 
määrärahojen puitteissa nimeää niitä 
valtakunnallisiksi erikoismuseoiksi. 
Erikoismuseoiden asema on muuten
kin laissa pyritty turvaamaan niiden 
yhteiskunnallisen merkityksen vuoksi. 

Lain pohjalta on tarkoitus antaa 
asetus, jossa valtakunnalliseksi eri
koismuseoksi siis voidaan nimetä mu
seo, joka erikoisalallaan harjoittaa 
valtakunnallisesti merkittävää tallen
nus-, tutkimus- ja näyttelytoimintaa. 
Museon täytyy kuitenkin täyttää ylei
set edellytykset ja tietyt erityiset edel
lytykset päästäkseen valtakunnalli
seksi erityismuseoksi. Samoin asetuk
sella tultaneen määräämään myös 
valtakunnallisten erikoismuseoiden 
tehtävistä. 

Suomen Teknillisen Museoyhdis
tyksen toimintasuunnitelmassa tode
taan johtavana periaatteena muun 
muassa, että tekniikan museoiden esi
nevalintaa, dokumentointia ja näyt
teillepanoa ohjaavien periaatteiden 
tulee olla mieluimmin laajoihin inhi
millisiin näkökantoihin kytkeytyviä 
kuin pelkästään tekniikan kehitystä ja 
hyötyä esittäviä. 

Esitetty ajatus laajoista inhimilli
sistä näkökannoista on osoituksena 
museologisen ajattelun muuttumises
ta. Museoesinettä on alettu tarkastel
la suhteessa sen kykyyn välittää in
formaatiota. Esinettä ei enää panna 
näytteille tyyppisarjoina vaan on alet
tu etsiä sitä, millä tavoin se voisi aut
taa uuden luomisessa. Museokäsite 
on laajentunut ja esimerkiksi teolli
suuslaitokset pyritään nykyään pitä
mään paikoillaan ja jopa saattamaan 
ne toimintaan. Museon merkitys näh
dään nykyään siinä, miten se pystyy 
välittämään informaatiota, joka on 
pohjana uudelle luovuudelle. Tämä 
edellyttää myös luovia museoihmisiä, 
jotka itse hakevat uutta tietoa odotta
matta sitä liikaa valmiina muualta. 

On sanottu, että tikkaiden puolat 
eivät ole lepoa varten vaan tukeak
seen toista jalkaa sillä aikaa kun toi
nen astuu ylemmäksi. 

Tekniikan museoyhdistyksen täyt
täessä 60 vuotta ja astuessa uudelle 
puolalle vuosien tikkaita kiitän sitä 
maamme ja tieteen hyväksi tehdystä 
työstä ja toivotan samalla menestystä 
ja antoisia työn vuosia. 
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